Caput II DE OBSERVATIONE OFFICIORVM ET CAERIMONiarVM IN CHORO ET ECCLESIA 26. Explicatis quae ad reformationem generaliter spectare uideantur, proximus exquirat locus, ut ad ea primum sermo dirigatur, quae Dei cultum praecipue circuncernunt. Quum enim omnia quae merito appetenda sunt, quae animabus salubriter conducunt atque corporibus a Deo Optimo Maximo rerum omnium conditore procedant. Cui cultus ille et honor debetur, qui latria dicitur, et in uero consistit cultu sacrorum. Maxime attendere debent, qui cum Deo religati sunt, ut cultui diuinorum omnino tempore satisfiat. Et quia corruptione temporum et hominum incuria effectum est, quod quae prae oculis sunt temporalia et caduca aeternis praeferuntur. Et homines non solum saeculo alligati, sed et qui mundo renunciauerunt, Dei timore posthabito et amore neglecto, obliti caelestium, conuertunt oculos, ut terrena uideant simul et uanitates, aequum est, ut e somno excitentur et ab his, in quibus diu constiterunt tenebris, ad lucem et ueritatem conuertantur. Idcirco ut latrius ille honor, in nostra professione ab antiquis Ordinis auctoribus immortalis Deo exacte impensus, nostra hac tempestate reuigeat. Et sicut nostris olim maioribus, sic et nobis candor diuini splendoris illucescat. In primis ordinamus atque praecipimus, quod in quolibet conuentu excedenti uel habenti sex Fratres, in sacris constitutos, celebretur et celebrari debeat diuinum officium in choro, tam diurnum quam nocturnum, ita ut nocte singula dierum ferialium, cum Subpriori et professis omnibus, surgere debeat tertia pars simplicium sacerdotum, quae dicat matutinas et cantet Te Deum Laudamus. Duae uero reliquae partes dicere debeant et teneantur, simul congregatae in sacristia seu in Capitulo, quotidie matutinas tempore hiemis post completorium immediate, tempore uero aestatis immediate post coenam. Et hoc ut exordium ea (adu)+abl. uel: eadem (adu)+abl. 3 Vel latria. neretur conscientia Superiorum, et constet

quod Fratres Ordinis celebrent diu- num officium. Diebus autem Dominicis et festis duplicibus, surgat eadem tertia pars, cum omnibus superius expressis, et celebret matutinas et cantet ultimam lectionem cum Responsorio, Te Deum Laudamus et Benedictus. Diebus uero totum duplicibus surgant secundum quod disposuerit prudentia Prioris conuen- tus, et saltem cantent tres ultimas lectiones cum suis Responsoris, Te Deum Lau- damus, Laudibus et Benedictus, sub poena grauis culpae per tres dies. Declaran- tes, quod si in aliquibus Ordinis nostri conuentibus reformatis, introductae iam essent consuetudines meliores et consueuerint ad nocturnum officium celebra- dum, aut omnes surgere, aut omnium medietas, quod praesentes ordinationes nostrae in huiusmodi conuentibus nihil debeant relaxare. Non enim minuere quicquam intendimus, sed potius augere, quod ad diuinum cultum pertineat. In conuentibus autem, seu in locis non habentibus sex Fratres in sacris constitutos, celebretur et celebrari debeat officium et diurnum et nocturnum his horis et temporibus debitis, quae uidebuntur Prioribus, Vicariis, seu Custodibus expe- dire. Ita tamen ut omnino in Ecclesia integrum celebretur officium, nec in aliquo etiam tenui et exiguo Ordinis loco, committatur quod in Ecclesia diuinum ipsum officium integre non persoluatur. 27. Item ordinamus, quod post matutinas redeant Fratres ad cellas suas cum silentio et sine aliquo strepitu, sub poena unius disciplinae cum Psalmo Miserere mei Deus, et cetera. 28. Item ordinamus, quod diebus ferialibus, ad primum signum omnium officiorum diuinorum, congregentur et congregari debeant in Capitulo cum suo Magistro omnes Nouicii, et professi ac simplices sacerdotes. Ad signum uero primae cum Missa maiori et uesperarum, conueniant et graduati non actu legen- tes, et inde procedant ad Chorum ordine conuenienti. Diebus autem Sabbatis ad Completorium pro deuote cantando Salue Regina ante altare Beatae Virginis, et Diebus dominicis ac festis conueniant omnes sacerdotes et graduati etiam actu legentes cum Cappis albis, et eodem ordine chorum ingrediantur sub poena grauioris culpae per octo dies, et rebellionis contra facere uolentibus infligenda. 29. Item ordinamus, quod ultimum signum officiorum continuetur, donec Fratres ad chorum fuerint congregati. 30. Item ordinamus, quod tam intrantes, quam exeuntes chorum faciant in medio debitam reuerentiam sine fastu et ulla ceruicis elatione,

sed humiliter et ut decet timentes Deum, sub poena unius disciplinae Psalmi De Profundis Clamaui et cetera. Nec opus est quoties ministri ingrediuntur chorum seu egrediuntur, quod inclinentur uersus superiorem, nisi quando uenia appetenda est, et ex necessitate aliquo accedendum. 31. Item ordinamus, quod nemo Fratrum, seu dextri seu sinistri cornu, sit ausus sedere antequam Prior, uel qui praecedit ea ex parte, qua Prioris statuta est sedes. Ex alia uero parte dignior, uel qui praecedit, sederit, exceptis iubileis et patribus senioribus, seu ualitudinariis. 32. Item ordinamus, quod omnes, cuiuscumque gradus et conditionis existant, in primis attendant, ut prostrationes et inclinationes aliasque quascumque caeremonias, iuxta antiquorum patrum consuetudines, et traditiones sic obseruent, ut nullatenus praetermittantur, sub poena secundum quod Prioris prudentiae uidebitur infligenda. 33. Item praecipimus, ut in genuflectendo et surgendo omnes attendant ad Priorem seu presidentem, sub poena leuis culpa inaduertenter peccantibus, obstinatis autem sub poena grauis infligenda per diem, et grauioris, iuxta delictum seu repugnantiam, quam prior consideret et iudicet pro arbitrio et iudicio suo. 34. Et quia strepitus in choro absoni sunt, et ex Fratribus quidam indiscreti existunt, praecipimus omnibus ut in eleuandis seu demittendis sedilibus cauti sint et aduertant ne strepitus emittatur ex uehementi tabularum collisione. 35. Item ordinamus, quod diuinum officium, quando legendo pronunciatum et quando cantatur, numquam alta uoce, sed semper submisso tenore et graui celebretur cum pausa conuenienti in medio uersu, et in fine nulla pausa seu uocis protractione seruata, quae prae se ferat taedium mentis. 36. Item ordinamus, quod Fratres ante lectorile stent directo ordine et non obliquo, ita quot stent bini, terni, uel quaterni, uel seni, et uniformes ante ipsum lectorile, sub poena leuis culpa, pro qualibet transgressione. 37. Item ordinamus, quod non sit in potestate cuiuslibet incipere responsoria et quae cantantur in choro ad maiorem missam, seu ad quaecumque alia officia, sed sint deputati, qui incipiant, quos postquam inceperint ipsi et debite progressi fuerint, reliqui opportune subsequantur, sub poena panis et aquae pro uice qualibet cuiuslibet commissae negligentiae. 38. Item ordinamus, quod dum cantatur Kyrie eleison, Gloria in excelsis Deo, nemo audeat sedere praeter ualitudinarios, sed si pulsantur organa, stent Nouicii et

professi cum Cantoribus, et Subpriori ante lectorile, reliquis omnibus in sedilibus stantibus, sin autem non pulsantur organa omnes conueniant et stent ante ipsum lectorile. 39. Item ordinamus, quod Antiphonae, Responsoria et Reliqua incipiantur submisso et graui tenore, et cantentur cum debitis pausis et signatis, non autem sicut apud deformatos et indeuotos ac rusticos cantari solent, inepta et altiori uoce, nec seruatis aliquibus signis honestatis et grauitatis in Cantu. Et cum omnia uoce depressa et seueriore sint pronuncianda, curandum est ut hebdomadarii incipientes officia uoces semper deprimant, et similiter, cantantes missam conuentualem, non solum sacerdotes sed etiam diaconi et subdiaconi omnia pronuntient uoce admodum depressa et graui. Cauendum est autem, ne saeculares cantilenae figuratu cantu, seu ad organa, post hac proferantur. Verumtamen moneantur pulsantes organa, ut religiose pulsent, et incipiant semper demisse, grauiter et seueri, ad hoc ut chorus possit organis conformari. 40. Item ordinamus, quod Antiphonae aut Responsoria, dum pulsantur organa, dicantur a duobus solis uoce aliquanto altiori, ut omnes qui in choro sunt, percipiant, caeteri uero non recedant ex locis suis. Et hoc quidem ob euitandam uocum confusionem, qua Hebraei in synagogis utuntur, sub poena leuis culpa pro uice qualibet, qua quis fuerit transgressus. 41. Item ordinamus, quod in choro saltem bis in mense dicatur officium de feria, sub poena priuationis loci et uocis et suspensionis ab officio Subpriori infligenda. 42. Item ordinamus, quod singula die Sabbati, ordinetur tabula cantorum et ministrorum in choro, et similiter officiorum quae per Hebdomadam sunt celebranda, secundum ordinem feriarum et sanctorum. 43. Item ordinamus, in primis et ante omnia quod nemo sit loquax in ipso choro, nec perturbet alios diuinum officium celebrantes, sub poena unius disciplinae simplicibus infligenda, graduatis autem sub poena priuationis panis et uini ac piantantiae pro qualibet uice. 44. Item ordinamus, quod in terminatione unius horae, quando immediate sit alia incipienda, completa Salue Regina, Fratres surgant immediate, et cum inclinatione dicant pater noster. Terminatis autem officiis, quando ad alia non est procedendum dicto Fidelium persistant Fratres genibus flexis, donec Prior uel praesidens faciat signum, sub poena unius disciplinae pro qualibet uice simplicibus infligenda, graduatis autem sub poena priuationis piantantiae per illum

diem. 45. Item ordinamus, quod quando officium de domina in choro non celebratur, celebrent illud et celebrare debeant in Capitulo Nouicii, eorum Magistro assistente, cum memoriis consuetis, et praecipue patris nostri Alberti. Quando uerum dictum officium celebratur in choro, ipsi Nouicii dicant solas Matutinas in Capitulo, et officium mortuorum. Videlicet trium lectionum quotidie semel autem in Hebdomada idem officium cum nouem lectionibus exacte compleatur. Videlicet, singulo quoque ueneris die, sub poena magistrorum grauioris culpae infligenda per tres dies. 46. Item ordinamus, quod nemo audeat portare ad chorum libros, puta sermones, seu id genus aliud, quod ad officium non pertineat, sub poena grauis culpae per diem infligenda. 47. Item ordinamus, quod teneantur Priores locales quotidie legere uel legi facere ab altero ex Magistris Caeremoniarum unam lectionem de ordinario, congregatis Fratribus et praesentibus immediate post primam uel alia hora competenti, in mane tamen semper et ante prandium, sub poena priuationis ab eorum officiis ipso facto incurrenda, si negligentes fuerint deprehensi. 48. Item ordinamus, quod in maioribus conuentibus eligantur per conuentum duo Fratres, senio et experientia uenerabiles, post praesentium declarationem, et deinceps singulo anno, qui dicantur Magistri Caeremoniarum, et qui Hebdomadatim per uices studeant ordinario, et praesint ordinationibus patrum executioni demandandis ac sint coadiutores Priori ac Subpriori quoad caeremonias, et officia pro tempore obseruanda. In conuentibus uero minoribus eligatur saltem unus, qui quotidie id officium exercent. 49. Item ordinamus, quod a Sacrista singulis Hebdomadis et diebus habeatur ratio anniuersariorum et missarum, iuxta obligationem, de qua expresse fit mentio in tabella benefactorum, et diebus singulis ab eodem Subpriori, ad memoriam reducatur, nec ipse Subprior sit negligens, tam in missis maioribus, quam in suffragiis et aliis officiis celebrandis et celebrari faciendis. Et quia quandoque emolumentum cupiditas est in causa, quod tam maiores missae pro anniuersariis seu feriis ex debito celebrandae omittuntur, praecipitur districte Prioribus quod quibuscumque causis posthabitis, animum aduertant et uigilanter praecipiant, ut quaecumque seu ad benefactores seu ad chori tenorem officia spectare deprehenderint, nullatenus omittantur. 50. Item ordinamus, quod

sic sacrista debeat disponere ecclesiam, ut deuotione animos saecularium accendat, studeat autem, ut ecclesia bis in Hebdomada mundetur et altaria habeant tria mantilia iuxta formam canonis. 51. Item ordinamus, quod non accommodentur apparamenta aurea aut serica. Et insuper nec calices nec uascula ulla argentea seu aurea personis quibuscumque quae nostrae professionis non fuerint, sub poena depositionis ab officio et rebellionis tam priori quam sacristae ipso facto incurrenda, exceptis his qui soliti essent accommodare et sua Fratibus nostris, et exceptis ordinis nostri benefactoribus, quibus etiam concedi nequeant, sine licentia totius monasterii. 52. Item ordinamus, quod singula Hebdomada deputentur duo iuuenes in sacris constituti, qui diebus singulis, primo mane, teneantur esse sacristae coadiutores in excutiendis mantilibus altarium quae quotidie sic deuote excutiant et dirigant, ut appareant aequaliter directa; et inde studium deprehendatur, quod religio circa diuina impendit. Et licet hoc officium praecipue pertineat ad sacristam, et eius ministrum, tamen quia in maioribus et solemnioribus conuentibus, posset ex multiplici occupatione, ita esse impeditus quod nullo modo impenderet debitam curam circa praedicta, duximus expedire, quod ei coadiutorium detur. In minoribus uero conuentibus sit praedictorum quotidiana cura sacristae. 53. Item ordinamus et decernimus quod in sacristia seruetur silentium, et praecipue ab his, qui apparantur, sub poena unius disciplinae et carceris per diem et noctem, nec Fratres habeant cum saecularibus in ipsa sacristia ociosa colloquia. 54. Item ordinamus, quod Prior semel saltem in mense, die incerta, ad hoc ut exploret, clam surgat ad matutinas et lateat in Ecclesia, donec finiantur matutinae. Postmodum procedat ad chorum, et quae digna correctione animaduertent, corrigat et Fratres admoneat, sub poena pro arbitro Diffinitorum Capituli prouincialis ei infligenda. Praecipientes subpriori et omnibus qui inter fuerint, ut pro uice qualibet testimonium reddant ipsi Priori subscriptionum suarum in papyro, quam prior teneatur socio ad Capitulum ituro praesentare. Et hoc, quia impossibile est ut, negligente priore sint Fratres quoquomodo solliciti. 55. Item ordinamus, quod omnes tam in missis celebrandis, quam in reliquiis sint caeremoniarum obseruatores uniformes, ut neque addere quidquam, neque demere presumant, sed in omnibus sequi debeant ordinarium ut

sint uni- formes, sub poena priuationis loci et uocis, constitutis in sacerdotio, seu alia quauis dignitate, postquam ter fuerint admoniti irremisibiliter infligenda. Studeant autem de caetero sacerdotio decorati, ut proferant et pronuncient missas uoce suppressa et de missa, et nihil minus sonora et graui, ita ut nullo modo altius uoce tollant insipide et inepte, et tamen a circumstantibus intelligi ualeant. 56. Item ordinamus, quod completis quibuscumque officiis, exeuntes Fratres de choro, habeant seruare hunc ordinem. Videlicet, quod Nouicii sint primi exeuntes bini cum debita et deuota prostratione in medio facta. Sequentes sint professi et deinceps reliqui per ordinem, ita ut Prior cum seniore, seu Prouincialis cum priore sint ultimi, et omnes procedant usque ad Capitulum bini, seruato semper ordine, et ibi dicta oratione praetende, Domine, famulis tuis et cetera. Inde honeste recedant et hoc sub poena rebellionis. 57. Item ordinamus, quod tam Prior, quam Fratres in conuentu seniores, attendant quod non solum diuinum officium celebretur in choro (ut praemisum est) sed etiam quod nullus sacerdos, seu constitutus in sacris sustineatur in conuentu, qui diuinum officium non celebret, ita ut non possit esse etiam de eo suspitio, nec aliquis se excusare ualeat, quod illud celebret intra cubiculum, quum Saluatoris nostri documentum sit intelligendum, de gratuita oratione et uoluntaria, non autem de officio, ad quod omnes prae asserti de iure tenentur, sub poena grauissima, quae continetur in Canone. Quod si quis fuerit deprehensus, et constiterit, siue ipsum non habere breuiarium, siue officium neglecto Dei timore, non celebrare, si de eo non fuerit uiolenta suspitio, admoneatur in Capitulo seu in refectorio, quod amodo non uelit esse causa scandali in conuentu, sin autem de eo fuerit uiolenta suspitio, cuiuscumque gradus aut conditionis existat, conuictus puniatur. Videlicet, carceri mancipetur per mensem si fuerit sacerdos. Et si post talem correctionem fuerit obstinatae mentis et reprobae ac in malo proposito perseuerauerit, suspendatur per annum integrum a celebratione missae et audiendis confessionibus, necnon loco et uoce priuatus, cogatur ad ministeria conuersorum, quotidie tamen coram patribus in refectorio officium celebraturus, nec cum eo mitius agatur, nisi post annum ad cor rediisse manifeste fuerit comprehensus. Sin uero Diaconus, seu Subdiaconus, post octo dierum carceris poenitentiam, priuetur actibus

legitimis, nec promoueat ad alios ordines, donec cum eo per prouinciale Capitulum misericorditer fuerit dispensatum. 58. Item ordinamus, quod nullus Frater, cuiuscumque gradus aut conditio- nis existat, uocatus ad celebrandum recuset, nisi forte legitima causa impeditus. Sacrista tamen unumquemque uocatum interroget, si primam diei horam exsoluerit. Non enim licet cuiquam, nisi prius prima ipsa peracta, ad celebrandum accedere. Et hoc sub poena grauis culpae per diem ei infligenda. 59. Item ordinamus, quod nullus Frater, cuiuscumque gradus aut conditio- nis existat, audeat seu praesumat de ambulare per ecclesiam tempore officiorum, sub poena rebellionis. Tempore uero, quo non celebrantur officia, praecipitur iunioribus, id est natis a quinque et triginta annis, quod nullo modo incedant per ecclesiam. Magistris uero et senioribus eo tempore sic conceditur, ut sint auctores honestatis et boni exempli. Nulli tamen permittitur, quod aliquo tempore possit astare ad ipsas ecclesiae portas. 60. Item ordinamus, quod a primo mane usque ad completum officium cum missa maiori, nemo audeat aut praesumat ad Ecclesiam accedere ad loquendum cum quauis muliere. Quia sub praetextu bonorum operum, multa saepe eueniunt scandala, nisi forte necesse fuerit, quod aliquis de senioribus, de quo nulla sit suspitio, audiat confessiones, seu uisitet personam grauem aliquam et conuentus benefactricem, et talis sit uocatus per Sacristam, sub poena grauioris culpae per sex dies ei infligenda. 61. Item ordinamus, quod Nouicii seu alii quicumque Fratres, maxime in urbibus et oppidis, seruiantes missis semper habeant cappas albas. Erit autem curae Priori, quod cappae albae munda sint, et nullis sordidae maculis, cum ex earum puritate uirgineus candor repraesentetur. 62. Item ordinamus, quod nemo audiat confessiones mulierum, seu adolescentum post altaria aut in angulis ipsius Ecclesiae, seu in locis non patentibus, sub poena depositionis ab officio, et suspensionis a gradu, seu dignitate ac ipso sacerdotio. 63. Item ordinamus, quod tempore quadragesimae ordinentur idonei confessores, qui sint aetate, conscientia et intelligentia sufficientes, et habeant deputari a Priore et saniore parte conuentus, praeter quos sic deputatos, aliorum nemo audeat confessiones audire, sub poena suspensionis a sacerdotio per annum. 64. Item ordinamus, quod nemo audeat confessiones audire infra annum, nisi transegerit quintum et trigesimum annum, licet per

quadragessimam confessiones audiuerit, et per Reuerendissimum ordinarium fuerit approbatus, nisi petita licentia, et obtenta a priore, quam, ob rationabilem aliquam causam, ei poterit concedere. Nec sedeat quisquam in aliqua parte ipsius Ecclesiae, et loquatur cum muliere aliqua, nisi cum sola matre, quae sit uera mater secundum carnem sub poena suspensionis a celebratione missae per tres menses, et carceris per octo dies. 65. Item ordinamus, quod sacrista diligenter attendat, ut ante Christi Corporis salutiferum Sacramentum, diu noctuque lumen et iugiter ardeat, nec aliquando extinguatur. Ipsum uero sacramentum singulis quindecim diebus innouetur, et clausum sub custodia reponatur, ita ut nulli sit integrum, locum sacramenti aperire, excepto solo sacrista, cui sacra commissa sunt. 66. Item quia, inter caetera eximiae sanctitatis Ordinis nostri exempla, sanctissimi patris nostri Alberti ubique gentium celeberrima est gratia apud Deum, et homines christianos, cuius miraculis non modo sacra religio nostra exuberat, sed et orbis fere uniuersus iuuatur, nec ullae sunt per uniuersum christianae nationes, quae sanctissimum patrem nostrum Albertum protectorem non receperint, et propitium atque assiduum apud Deum intercessorem experti non fuerint. Ne celeberrima fidelium deuotio, ob negligentiam nostram remittatur, quod impium foret et in decorum, ordinamus et praecipiendo mandamus quod in omnibus ordinis nostri conuentibus et locis, post erectum altare gloriosissimae Dei Genitricis, cuius titulo specialiter insignimur et in cuius honore primi et ante alios omnes, antiqui patres nostri, in Carmeli uertice templum erexere, et hyper- 4 Vel cura Prioris. dulium cultum honoremque debitum eidem exhibuere, erigatur et deuote teneatur altare in honorem eiusdem sanctissimi patris nostri Alberti, cui sit peculiari- ter dicatum et consecratum. Et hoc sub poena rebellionis Prioribus tam prouincialibus, quam localibus seu Vicariis, si contra fieri permiserint, infligenda; si autem praeter caeteris ad eiusdem sanctissimi patris nostri deuotionem spectantibus, hoc in usum et obseruantiam missum, quod mense singulo, debita benedictionis forma, aqua conficiatur, quae pro curandis febribus dari solet, et in uase honesto fictili, lapideo, marmoreo, seu uitreo, per mensem conseruetur ac semper (ut praemisum est) mense singulo, innouetur et reficiatur. Reponatur autem uas eiusmodi honesto in loco, et quoties aquam dari

petentibus opus fuerit, reuerenter tractetur, ut ex eo etiam deuotio excitetur. Et quia deuotionem excitare, diuino cultui augendo attente, incessanter et curiose omnem curam, die noctuque impendere, pro decore ecclesiae assidue uigilare, sacristae officium est. Non sunt deputandi ad officium sacristiae, nisi uiri graues, solliciti et timentes Deum. Quid enim committi cuiquam dignius? Quid potest pretiosius designari? Sine dubio, post generalem Prioris curam, sacristae studium uel intentum tollit desiderata, uel remissum deprimit in tartara religionis honorem.

Caput III QVOAD PACEM IN MONASTERIIS CONSERVANDAM

67. Quoniam pax munus Dei est, et Dominus noster omnibus ipsam bonis aliis praeposuit, idcirco ut inter patres et Fratres conseruetur, non solum Prior tam prouincialis, quam localis cum primis studere debent, sed et quicumque esse et haberi uolunt optimi, et filii et patres sacri nostri Ordinis pro ea conseruanda tenentur multum uigilare et semper laborare. Et quia non potest diu pax esse, ubi sunt discordiarum auctores. Ideo in primis ordinamus quod Prior prouincialis in prouincia sua inquirat et exploret, et Prior localis in conuentu suo quotidie, an aliqui sint in prouincia, siue in conuentu conspiratores seu qui coniurauerint pro aliqua re seu opinione obtinenda, uel si qui fecerint conuenticulum, siue talem conpirationem, propter quam pax et concordia scindatur et perturbetur. Quos omnes cuiuscumque gradus seu conditionis existant grauissime puniant, impo- rato (si etiam opus fuerit) auxilio brachii saecularis. Cauter tamen ne fiat scanda- lum. Et super hoc aduertendum est, quod quidam quum sint cauillosi et zizaniani et denique malae et nocentis conscientiae, sub pretextu defendendae rei publicae et bonorum communium conuentus, quandoque componunt perniciosam coniu- rationem, qua nituntur opprimere bonos, et omnia pro arbitrio suo peruertere, quibus omnibus non importune occurrendum est. Ideo in primis ordinamus quod 5 Vel ad sidera. quando plures duobus obstinate sese inuicem sectantur, et ut alios quoque suae sectae admoueant, pro uiribus nituntur haberi debeant tamquam conspiratores, et priuentur omnibus bonis, eis ad usum concessis, ac suspendantur a quocumque gradu et dignitate, ultra poenas alias, in Ordinis statutis expressas.

68. Item ordinamus, quod si in aliquo conuentu contigerit, ob aliquam rationabilem causam seu necessitatem urgentem, aliquos de Fratibus conuentus comedere

extra refectarium, nullus cuiuscumque gradus aut conditionis existat, etiam si facta ei esset facultas a superioribus Ordinis in camera comedere posse, possit aut ualeat admittere aliquos alios Fratres nisi rationabili aliqua causa, Prior rogatus, concedat unum uel duos et non plures et hoc quam rarissime sub poena grauioris culpae per tres dies infligenda. Et hoc ut euitetur omnis suspitio conspirationum et sectarum occasio, quae facile inter epulas dari solet 69. Item ordinamus, quod nullo modo admitti possint saeculares ad prandium, seu coenam, nisi manifestum sit, quod sint ueri Fratrum necessarii et bonae famae, uel conuentus benefactores, nec plures duobus admitti possint, et non nisi dato casu aliquo rarissime, sub poena grauioris culpae per sex dies cuiuslibet transgressori infligenda. Nisi forte aliquis ex longinquis partibus de religione benemeritus, seu quispiam nobilis, a quo expectaretur aliquod beneficium rei publicae conferendum, adueniret, et esset alicui Fratrum beneuolentia copulatus. Tunc enim licebit de Prioris licentia ei hospitium non negare. Hoc autem relinquitur iudicio Prioris prouincialis seu localis dignoscendum et decernendum, prout eis uidebitur expedire. 70. Item ordinamus, quum instrumenta pacis sint uirtutes, mores et patrum exempla, quod nullus Frater cuiuscumque gradus aut conditionis existat, audeat seu praesumat tenere arma in conuentu aut quomodolibet habere sub poena carceris per tres menses et priuationis loci et uocis per decennium, ac omnium bonorum Ordinis, quae possidet, et expulsionis a conuentu usque ad Capitulum generale ex tunc proxime futurum. Poterunt tamen praelati iter quandoque minus tutum seu periculosum facientes, casu dato, dum uisitant, siue pro religione aliquo se transferunt, accipere aliquos secum seruitores honesta arma habentes, solum in itinere (ut dictum est) pro defensione personarum suarum. Quod omnino iustissimum est, ob multos respectus a ratione non alienos. 71. Item ordinamus, quoniam poenitus corrupti sunt mores, quod Prior et patres seniores, cuiuscumque conuentus in Ordine arrigant aures et explorent, ne quis de iuuenibus conuentus audeat aut praesumat arma tractare gladiatoria, seu bellica, aut quid simile agere, quod est poenitus contra religionis honorem et pacis conseruationem. Et hoc sub poena depositionis ab officio ipsi Priori, si compertis non prouiderit, reliquis autem patribus, nisi Priorem admonuerint, sub poena excommunicationis incurrenda. Si quis autem

(quod absit) conuictus fuerit, seu deprehensus quod arma tractauerit, omnibus bonis Ordinis priuetur et carceri mancipetur, usque ad Capitulum prouinciale proxime futurum, et inde extra prouinciam in exilium perpetuum mittatur. 72. Item ordinamus, atque praecipimus, quod si quis Frater cuiuscumque gradus, dignitatis, aut conditionis existat ausus, fuerit minatoria uerba proferre in quemnis alium Fratrem, cui comminatus fuerit de laesione inferenda, carceri mancipetur per dies octo in abstinentia panis et aquae, et usque ad Capitulum prouinciale loco et uoce priuetur, si in sacris fuerit, sin Laicus, aequiualens alia ei poenitentia iniungatur. Si uero quispiam de Fratribus usque adeo temerarius esset, quod in Priorem localem insurgere et proterue seu minatorie loqui aude- ret, carceri mancipetur per mensem, et cum abstinentia in compedibus detinea- tur, et insuper usque ad prouinciale Capitulum ad alium locum mittatur per Prouincialem si ad fuerit; sin minus Frater ipse reus mittatur ad praedictum Prouincialem, qui nullo modo possit cum eo dispensare, sub poena grauissimae culpae ipsi Prouinciali infligenda, si contra fecerit. Verum si quis diabolico spi- ritu attentatus, Fratrem aliquem quoquo modo percusserit, statim omnibus bonis Ordinis ei ad usum concessis sub custodia trium clauariorum positus, ipse carceri mancipetur per tres menses, in compedibus, et abstinentia, postea exul a Pro- uincia declaretur et ad uicarium, seu Priorem generalem mittatur et dirigatur. Intellecto tamen, quod ad supradicta inuiolabiliter seruetur et statutum de minantibus et percutientibus. Habeatur et ratio personarum, praecipue praelato- rum, aut uerbis aut factis laesi fuerint, prout exprimitur in statuto superius expresso. 73. Item ordinamus, quod si aliquis Frater ob quascumque rationabiles causas mouentes animum sui superioris, remoueretur ab aliquo conuentu et ad alium mitteretur, et ipse repugnaret seu fauores saecularium ad hoc, ut remaneat, procuraret, siue quaeuis nobilium uel praesulum suffragia imploraret, habeatur tamquam excommunicatus, et secundum Ordinis statuta puniatur. Caueant autem superiores ne irrationabiliter et iniuste circa hoc cum Fratribus se habeant. Si quis autem ex Fratribus locum querelae habuerit, non ad saeculares sed ad Priorem seu Vicarium generalem scribat uel confugiat iustitiam recepturus. Caput IV DE HONESTATE EXTRA MONASTERIUM SERVANDA 74. Quia certum est quod sicut uera et feruens Charitas

in conspectu Dei est, sic religionis honor et decus in intuitu saecularium et spectantium consistit aspectu. Idcirco ordinamus quod Fratres exeuntes Monasterium cuiuscumque gradus et conditionis existant, non exeant nisi petita uenia a Priore et obtenta. Et sic incedant, quod sint bini et aequaliter ambulantes, ea cum honestate et modestia quod populus, ex incessu eorum, exemplo et colloquio bene aedificetur, et quod omnes portent caputium extra conuentum, et nullus sit qui audeat portare birretum, sub poena priuationis loci et uocis, locum et uocem habentibus, reliquis autem, sub poena unius disciplinae. 75. Item quia nihil est religionis honestati magis oppositum et magis contrarium reformationi, quam quod Fratres in urbibus et oppidis quotidie per plateas et loca publica uagentur, et alias suo pro libitu discurrant quocumque uoluerint, quae damnosa nimis licentia est, et inter alia, quae plurima, ab ipsa proueniunt mala, certe incomparabile causatur habitus uilipendium. Ideo ordinamus, praecipimus et mandamus quod nullus Frater possit aliquo modo exire monasterium, praeterquam bis in Hebdomada et hoc fiat cum interpolatione dierum, et semper cum socio sibi a Priore designato, nisi forte urgens aliqua exeundi necessitas alicui interuenerit, quam tamen Priori committimus dignoscendam, quo casu rarissimo, prior poterit dispensare, ita tamen quod exeat cum socio taliter dispensatus. Aduertant autem priores ut sic accommodent socios, quod ipsi etiam socii pluris non exeant. Exeuntes autem Fratres petant benedictionem, et reuersi presentent se priori iterum benedictionem habituri. Diebus autem dominicis et festis maioribus, nullo pacto uolumus quod etiam a Priore quispiam possit ueniam exeundi obtinere. Non enim licet, ut diebus Deo sanctisque dicatis, quibus ipsi etiam saeculares desistunt ab opere, religiosi non assidue ecclesiae seruiant et dent operam sacris. Ferialibus uero diebus excipiuntur Prior et Procurator conuentus, similiter Magistri actu legentes cum studentibus artium, in locis uniuersitatum, quibus non solis, sed cum sociis, et honeste permittitur, quod tempore debito quotidie possint accedere ad lectiones. Et denique excipiuntur confessores solemnes, qui cum uocentur ad audiendas confessiones extra monasterium, poterunt accedere, quia hoc caedit in honorem conuentus. Reliqui autem cuiuscumque gradus, conditionis et dignitatis existant ultra duas uices per quamlibet hebdomadam nullo modo

poterunt exire, nec Prior sine urgenti necessitate, poterit cum aliquo in praemis- sis dispensare, nisi forte contingat, quod accedant ad celebrandas missas extra Ecclesiam nostram, quo casu per Priorem deputatis conceditur, quoties acciderit posse exire, maxime pro honore conuentus. Numquam tamen sine socio cuiquam aliquo casu exire licebit. Aduertendum est autem, quod quando aliquis esset missus ad celebrandam missam, uel ob aliam causam extra monasterium bis in una hebdomada, nullo modo permittatur eadem hebdomada pro alia sua causa exire. Satis enim et conuentui et sibi simul satisfacere potuit.

76. Item ordinamus, quod nulli Fratres audeant aut presumant per oppida uel urbes ire extra monasterium sine cappis albis et absque licentia sui superio- ris, sub poena rebellionis; et accedentes cum cappis albis et caputia in capite (ut permissum est) oculos etiam sic regant, ut honestas eorum aedificet. Questuarii tamen accedentes extra ciuitates et oppida poterunt cum pileis albis et sine cappis albis ad questuandum per uillas accedere. Similiter Fratres commorantes in locis quae sunt extra moenia in remotis.

77. Item ordinamus, quod nullus sacerdos seu alius cuiuscumque conditio- nis fuerit, possit exire extra monasterium et habere in socium aliquem Nouicium, quacumque causa seposita, nec Prior localis, nec etiam ipse prouincialis possit super hoc dispensare cum aliquo, aut alicui facultatem dare, nisi fuerit aliquis pater senio confectus, et probatae uitae ac bonae famae, qui uocaretur ad audiendam confessionem et foret accessurus aliquo, ubi expediret cum eo esse potius iuniorem et simplicem aliquem, qua natu maiorem. Tunc enim et eo casu tam prouincialis, quam localis Prior poterit tali seniori ueniam dare, quod exeat cum aliquo Nouicio propter confessiones audiendas dumtaxat, et hoc non fiat nisi dato casu et rarissime.

78. Item ordinamus, quod nullus, cuiuscumque conditionis existat, audeat adire monasteria Monialium cuiuscumque Ordinis fuerint, aut cum monialibus quibuscumque commercium seu familiaritatem habere, nisi aliquis pater senior esset deputatus confessor alicuius monasterii regularis obseruantiae ab Ordina- rio, possunt tamen soli Priores prouinciales et locales uisitare moniales Ordinis nostri. Si quis alius fuerit deprehensus, quod commercium habuerit cum eis, car- ceri mancipetur et acriter puniatur, atque a conuentu omnino expellatur.

79. Item ordinamus, quod nullus Frater audeat habere

familiaritatem seu commercium cum aliquibus personis inhonestis. Similiter neque cum habitantibus domos monasteriis nostris circumiacentes, nisi fuerint de nobilibus et primatibus ciuitatis. Et hoc quia conuersatio in domibus uicinia, in quibus sunt mulieres de plebe, non potest esse sine scandalo et derisu totius monasterii, et denique sine dispendio publici honoris et famae, ut nulla fiat mentio de elemosinarum iactura, sub poena priuationis loci et uocis et suspensionis a quocumque gradu et dignitate, non habentibus autem locum et uocem, sub poena carceris per octo dies irremissibiliter infligenda, et expulsionis a conuentu. 80. Item ordinamus, quod domus quorumcumque conuentuum Ordinis quae locari solent, locentur et locari debeant personis honestis, quas si quae inhonestae personae modo inhabitent, quam in citius fieri licebit, expellantur, etiam cum aliquo reddito, qui ex locatione eiusmodi habetur detrimento, sub poena culpae grauioris, Priori et patribus Clauariis in prouinciale Capitulo infligenda, si secus fecerint, constituto, quod in praedictis domibus sint, aut fuerint personae aliquae infames et inhonestae. Et hoc ad euitandam infamiam, et ne Fratribus causa sit habendi commercium cum infamibus. 81. Item ordinamus, quod nullus Frater, cuiuscumque gradus aut conditionis existat, audeat astare ante tonstrinas seu alias mercatorum uel artificum apothecas, siue officinas monasterio circumiacentes siue uicinas sed etiam remotas. Quia indecens est et indecorum quod transeuntes inspiciant Fratres spectantes lutores et audientes facetias atque scurrilia, quae ibi committuntur; quae omnia caedunt in contemptum habitus et professionis, et remanet habitus apud saeculares abiectus, apud quos seruanda semper est grauitas et honestas claustralis, sub poena graduatis culpae grauioris. Simplicibus autem et aliis, sub poena carceris ad libitum et discretionem Prioris infligenda. 82. Item ordinamus, quod nemo audeat habere cum saecularibus tantum commercii, quod extra conuersionem ipsi saeculares percipiant uel nutibus, quae intra septa monasterii fiant. Si quis autem conuictus fuerit, quod de secretis uel de gestis in conuentu, uel quid minimi cuiquam saecularium reuelauerit, ultra quod est carceri mancipandus, et secundum statuta Ordinis grauissima poena plectendus. Anathema ei sit omnipotentis Dei maledictionem toto uitae tempore incurso. Caput V DE HONESTATE IN CLAVSTRO ET DORMITORIO 83. Quoniam religionis

maiestas et decor in claustris consistit penetralibus, nec potest satis debita exhiberi claustralibus reuerentia. Idcirco danda est opera, ut nihil subtrahatur decori religionis, qui in solo claustris (sicut est) ita et esse estimatur. In primis autem curandum est, ut Fratres honestatis, et religionis decorem sic seruent, et manuteneant claustris, perinde ac si non in claustris, sed eo essent in loco, ubi ab omnibus facile conspici possent. Et quia huiusce perfectio- nis, quam paucissimi sunt. Ideo attendendum est ut, quoad fieri poterit, caueatur, ne sit nimia in claustris immo si possibile est, nulla sit conuersatio Laicorum. Sic enim facile et saeculares sibi persuadere poterunt non nihil esse maioris in claustris probitatis et Fratres uerecundius, seruata innocentia, poterunt prodire in publicum. Ideo cum primis ordinamus, quod prima conuentus ianua, quae primum praebet ingressum ad monasterium, clausa semper custodiatur, et sint omnibus Fratribus communes clauces, quibus aperire ualeant et ingredi seu egredi, quando et licet et permissum est. Neque ullo umquam tempore liceat cui- quam, cuiuscumque gradus aut conditionis existat, ante huiusmodi portam aper- tam stare, sub poena rebellionis. Constituatur autem custos et deputetur exte- riore huiusmodi communi ianuae, cui idem semper assideat, et tam ingredientibus, quam egredientibus aperire, et secularibus per fenestrulam respondere, et Priori quae necesse fuerit nunciare ualeat. Post uero pulsatum signum Aue Maria immediate ipse custos teneatur designare eiusdem portae clauces Priori, qui personaliter per noctem si casus acciderit portam adire et, si opus fuerit, aperire debeat. Nulla est enim uia melior, nulla breuior, aut hones- tior ratio ad reformationem conuentus clausura et saecularium sequestratione. Non enim possunt homines ueneratione dignum non putare, quod raro adeunt et rarius intuentur. 84. Item ordinamus, et districte praecipiendo mandamus, quod nullus Frater cuiuscumque gradus aut conditionis existat, introducere audeat mulieres intra septa monasterii nisi aliquae nobiles uel primates uellent uidere monaste- rium, quibus non posset negari ingressus sine damno et scandalo, tunc enim et eo casu solo, astante ipso Priore, uel per eum substituto, poterunt introduci, et horis honestis ac congruis, sub poena priuationis omnium bonorum Ordinis et expulsionis a conuentu. 85. Item ordinamus, quod nullus audeat in dormitorio, sine conuentu habere

instrumenta musica non decentia religiosos, prout est Barbitom, Lira, Adiutum, neque cantare inhonestas cantilenas et alia huiusmodi, quae perturbent quietem ipsius dormitorii, sub poena priuationis loci et uocis, et carceris ad libitum Prioris transgressoribus infligenda. 86. Item ordinamus, quod omnes in dormitorio existentes modeste se habeant, neque strepitum aut uocem sic tollant, quod sint impedimento studentibus aut dormientibus, sub poena leuis culpae usque ad trinam monitionem. Deinde sub poena leuis culpae grauis quibuscumque infligenda. Temporibus uero debitis et congruis seruetur silentium iuxta formam constitutionum, non solum in dormitorio, sed etiam in reliquis locis conuentus. Et sic seruetur ad unguem ut eius interruptores acerrime puniantur. Quod et horis congruis, ubique signo pulsatae campanellae, significetur. 87. Item ordinamus, quod Prior localis cuiuscumque conuentus debeat in dormitorio habitare, et a modo qui fuerit Prior, tempore quo est Prior dormitorium non audeat destituere, sub poena depositionis ab eodem officio. 88. Item ordinamus, quod prima et maxima cura in Ordine sit circa pubem sine uitiorum contagine educandam. Si enim iuuenes uitia contraxerint et nullo statim supputante, pestifera inter eos serpat contagio uitiorum. Heu, heu quot scelera, quot impia inferis esset non placitura timeri debent facinora, quot uniuersitati imminerunt ruinae, quot obbrobria patribus. Non enim aliqua illis in senibus probitas esse extimari poterit, quorum alumni iuniores extiterint uitiosi. Neque conuentus diu bonam poterit famam retinere, in quo iuuenum corruptiones fuerint et morum deprauationes. Erit igitur haec omnibus Ordinis praelatis cura praecipua, ut iuuenes, emissa professione nouiciatum egressi, donec ad sacerdotium promoueantur semper maneant sub custodia et clausura, 6 Vel essent. ita ut in conuentibus maioribus deputetur magister professorum aliquis pater, qui sit integer uitae scelerisque purus. In minoribus uero conuentibus, eorum regimen habeat Subprior. Et ubi sunt dormitoria deputata pro professis, custodiantur iuxta regulam, in cellulis separatis, ubi uero non sunt dormitoria, maneant plures simul qui sint aetate pares et moribus ac studiis communibus conuenientiam habentes in una camera, in qua possint multa cubilia disponi, uel diuidantur in duabus contiguis, si inter eos esset magna disparitas in aetate et moribus. Proponant autem sibi quatuor Priores locales

diligenter obseruanda, pro bene formandis et diligenter regendis iuuenibus religionis. Primum quod iuuenes ipsi professi cogantur et compellantur, quibuscumque modis fieri poterit, ut nullum commercium, familiaritatem aut conuersationem habeant, nisi cum paribus et aequalibus suis. Neque quocumque casu conuersentur cum sacerdotibus, siue conuersis seu Laicis. Et ad dormitorium sacerdotum, seu ad aliorum quorumcumque cameras accedere, nullo modo possint. Nisi aliqui patres, aetate et bonis moribus uenerabiles, ex consensu uocalium conuentus, aliquos de ipsis professis susceperint in alumnos. Tunc enim professi sic accepti poterunt, horis competentibus et opportunis, talibus tamquam eorum patribus honeste seruire, et ad eorum cameras directe accedere, atque cum ipsis perinde ac cum ueris patribus conuersari, sic ut quam primum ad eosdem ueniam habent directe accedere debeant ad dormitorium professorum, si fuerit, sin minus, ad cameram sibi peculiariter deputatam. Secundum circa professos obseruandum sit, quod instruantur quotidie et instituantur ut sint morigerati, deuoti, timentes Deum et humiles, et si essent natura proterui et superbi, quotidianis correctionibus et disciplinis mortificentur, usque adeo ut euadant non solum reuerentes, sed etiam amatores uirtutum et morum. Tertium erit quod nullo modo sint in libertate dimittendi sed semper maneant sub custodia Magistri, seu Subprioris, qui eos semper custodiat, nec permittat discurrere per monasterium, sed cogat ut in cameris permaneant et studeant non solum litteris, sed etiam moribus, et sint spirituales, et quando recreationis gratia permittuntur ludere, ludant inter se honeste. Quartum et ultimum erit quod confiteantur singula hebdomada die ueneris confessori per Priorem deputato. Et simul omnes post confessionem petant ueniam negligentiarum et delictorum in refectorio, et suscipiant humiliter Prioris et patrum admonitiones, inter caetera doceri debent ipsi iuuenes, ut semper teneant manus sub patientia, et habeant oculos demissos in terram, neque sint arrogantes incessu, uel intuitu, qui in conuentibus, in quibus ita fieri oportet, quando fuerint ordinati ad ministeria et seruitia peragenda, sic se habeant, ut non solum sine crimine, sed et sine suspiratione uniuersa fiant. Praecipue uero ubi non sunt conuersi, et talis est antiqua consuetudo, cum missi fuerint ad quaestuationes, sic se gerant, ut et conuentus non patiatur dispendium, et

ipsi ob uitae honestatem et uirtutis adeptionem promoueri possint ad sacerdotium. Et quia non pauca circa huiusmodi negotium dicenda essent, committimus ipsis Prioribus, ut quae subdicemus, ipsi prudentia et circumspectione sua, suppleant. 89. Item ordinamus, quod nullus ex patribus seu Magistris habeat, aut habere ualeat, nisi unum tantum modo de professis in alumnum, et hoc sub poena priuationis etiam eiusdem unius. Potest enim religiosus quilibet satis superque contentus esse unico seruitore, pro dignitate seruanda, seu potius pro sustentanda senectute. Alia enim de causa nemini concedendi sunt seruitores. 90. Item ordinamus, praecipimus et mandamus, omnibus et singulis Prioribus nostri Ordinis, quod si qui fuerint in eorum conuentibus Fratres, seu sensu, seu appetitu aliquid dicere seu agere uolentes minus honestum et praecipue in conuersando cum professis, qui (ut supra dictum est) nullo modo debent habere, nisi cum aequalibus commercium et familiaritatem nulla habita personarum ratione a conuentibus expellantur. Similiter si qui ex iuuenibus essent inhonesti seu uitiosi et incorregibiles remoueantur a societate aliorum et a conuentu expellantur. Ne morbida facta pecus totum corrumpat ouile. 91. Item ordinamus, quod nemo audeat ludere aliquo ludi genere claustrilibus prohibito uel depositis pecuniis, uel non, si quis autem, quod luserit, sit deprehensus, uel constiterit ipsum (quod absit) habere cartas, siue taxillos seu alia lusoria instrumenta illicita et inhonesta, puniatur poena grauioris culpae per dies quatuor. Et si in sacris fuerit constitutus priuetur loco et uoce. 92. Item ordinamus, quod Prior post coenam seu ante, et denique quando uidebitur ei tempus magis opportunum, adire teneatur singula nocte cameras professorum et sacerdotum iuuenum, si qui sunt, de quibus sit suspitio, quo noctu extra cameras sibi designatas uagentur, sub poena grauioris culpae ipsi priori tempore Capituli prouincialis infligenda per tres dies. 93. Item ordinamus, quod si quis Frater inuentus fuerit exiuisse tempore nocturno septa monasterii sine licentia sui superioris, carceri mancipetur per dies octo, et postea a conuentu expellatur, nec possit redire usque ad Capitulum prouinciale ex tunc proxime futurum. 94. Item ordinamus, quod si quando hora conuenienti, iuuenes a Priore permisi, ludere uoluerint pila, seu quouis alio ludi genere honesto et concesso, non deponant habitum, neque saeculares admittant simul

ludentes, seu spectantes, sub poena unius disciplinae et carceris per diem. 95. Item ordinamus, quod nullus Frater audeat introducere pueros saeculares in cameram suam sine licentia Prioris, qui tamen non possit concedere, nisi pro eidentissima honestatis causa, et hoc non pluries, sub poena culpae grauisimae, per dies quatuor incurrenda. 96. Item ordinamus, quod singula Hebdomada deputentur seruitores in quolibet conuentu ad seruiendum infirmis, qui seruiant humiliter et patienter, sub poena depositionis ab officio praesidentibus, si contra fecerint. Ipsis autem ministris, si iussa facere neglexerint, sub poena rebellionis infligenda. Et si aliquando fuerit maxima necessitas, quae continuo indigeret ministerio et seruitute maximae importantiae, tunc et eo casu, si idonei seruitores defuerint, ne quid sinistri contingat infirmo, conceditur quod possit pro aliquo tam grauiter infirmo, introduci aliqua mulier bonae uitae et famae, quae aetate sit uenerabilis et matura. Hoc autem numquam fiat nisi ubi, ut omnino fiat, esset urgentissima et manifestissima necessitas, propter inexperientiam aut defectum seruitorum. Decernentes, quod conuentus ipsi omnibus aequaliter subministrare debent de necessariis in infirmitate. Verumtamen si in aliquo conuentu essent aliqui ex dispensatione Prioris generalis possidentes usufructum bonorum acquiritorum et non indigentes, et similiter aliqui ope et auxilio indigentes conuentus subuenire teneantur indigentibus, prout iustum est, et omniconsonum, quum et sacrae religionis nostrae professio nullatenus esse debeat experta pietatis. Caput VI DE OBSERVATIONE IN REFECTORIO HABENDA 97. Certum est quod dum corpus reficitur, animus quoque a sapientibus recreatur. Et quia, in huius mundi delitiis seu locis, nulla uera est animi recreatio, sed mentis potibus obscuritas et hebetudo, hac propter, et patres sacrae religionis nostrae inter salutaria Ordinis instituta, in ipso refectorio silentium indixerunt, et lectionem diuinorum et salutarium praeceptorum inter epulas legendam proposuerunt, quorum mores, qui imitantur, sine dubio sibi felicitatem comparant et adipiscuntur uitam aeternam. Quos, et si non imitari, effingere saltem ut qui in hac temporum corruptione sunt, ualeant. Ordinamus atque praecipimus, ut in ipso refectorio lectiones numquam intermittantur et, quoad fieri poterit, sanctum seruetur silentium. 98. Item ordinamus, praecipimus et mandamus, quibuscumque Prioribus, seu

uicariis nostri Ordinis, in uirtute sanctae obedientiae et sub rebellionis poena ac depositionis ab eorum officiis, quod ad hoc ut Fratres assuescant usque ad triennium quotidie in refectorio, in principio prandii legatur unum caput harum constitutionum. Ita, ut singula hebdomada septem capita, incipiendo a capite secundo, quod est de obseruatione officiorum et caeremoniarum in choro, capita haec legantur, et postea semper reiterentur, ita ut ab omnibus et singulis intelligantur, et continuetur lectio, donec Fratres existant in refectorio. Et post harum constitutionum unius Capituli lectionem, quotidie in fine prandii, si uacauerit, legantur aliqua de homeliis, seu de aliis, quae magis uidebuntur expedire. Semel autem in mense legatur primum caput de reformationibus in communi. Post uero triennium quando Fratres fuerint assueti, legantur quoties opus fuerit, ad hoc, ut de introducta honestate et reformatione, nihil remittatur aut obliuioni tradatur.

99. Item ordinamus, quod Prior ante prandium et coenam quotidie interroget, an sint aliqui, qui leues culpas commiserint in choro, siue in dormitorio, seu quocumque alio in loco, et si qui humiliter in medio processerint et culpas dixerint, leui iniuncta poenitentia dimittantur. Sin autem nemo responderit, interroget magistros et patres, si quid habent recordatione dignum, quod recant ei ad memoriam. Et sic habita quotidie breui collatione in exhortandis iuuenibus, aut in commendandis senibus et benefactoribus aut denique in extolendis uirtutibus et uitiiis deprimendis, prandium seu coenam ineat, facto signo lectionem legenti.

100. Item ordinamus, quod Prior quotidie faciat correctiones, et ab eius regulari correctione nemo audeat appellare, nec quacumque causa aliquis sit ausus corrigendum aliquem Fratrem, defensare, uel Priori repugnare, sub poena expulsionis a conuentu.

101. Item ordinamus, quod quilibet teneat locum professionis suae et dignitatis in mensa, et sint priori coadiutores in corrigendis discipulis, praecipue autem magistri et patres seniores tales sint in refectorio, ut alii in eos coniciant oculos, et eorum modestiam imitentur.

102. Item ordinamus, quod ad euitandam suspensionem, nemo, qui interfuerit mensae, aliqua occasione differat prandium siue coenam, et portet, seu portari faciat panem et uinum ad cameram, nisi forte ob aliquam rationabilem causam et euidentem omnibus, et hoc de licentia Prioris fecerit semel et non pluries, sub poena culpae grauioris

ad libitum prioris transgressoribus infligenda. 103. Item ordinamus, quod a mensa Fratres cito surgant et non stent in iocis et computationibus, sed ubi omnes aut comederint, aut comedere poterint, facto a priore signo, surgant. Sunt enim statuta loca, in quibus honesta fieri possint colloquia. Nec decens est ut in refectorio regnet garrulitas, sub poena culpa leuis usque ad trinam monitionem, deinde uero grauis, et grauioris, prout priori uidebitur incorrigibilibus infligenda. 104. Item ordinamus, quod immediate post prandium et coenam, seu refectiuunculam, omnes recedant de refectorio et non remaneant aliqui, nisi seruitores, qui opportune se expediant, et celeriter recedant, sub poena unius disciplinae pro uice qualibet transgressori cuilibet infligenda. 105. Item ordinamus, quod etiam tempore ieiuniorum Ordinis agantur refectiuunculae in refectorio, exceptis uigiliis et ieiuniis per Ecclesiam indictis, quibus aliquid comestibile cuiquam dari a conuentu nec in refectorio, nec extra ordinamus. Exceptis ualitudinariis, et ad ieiunium non obligatis ex imbecillitate seu tenera aetate, quibus honesta aliqua portio dari poterit panis et uini, secundum discretionem Prioris conuentus, uel praesidentis. 106. Item ordinamus, quod in nullo conuentu nostri sacri Ordinis comedantur carnes in die mercurii, et in nullo etiam non reformato conuentu possit fieri dispensatio cum aliquibus ut in ipsa mercurii die carnes comedant, nisi forte ualitudinarii forent et ex consilio medicorum ad instaurandam ualitudinem carnes comedere cogentur. Quod relinquimus priori cognoscendum expresse. Uniuersaliter autem ordinamus quod non fiat pietantia de carnibus nisi ter in hebdomada, iuxta regulam mitigatam, nisi pro ualitudinariis et infirmis aut debilibus. Et nisi forte propter corruptionem aeris seu insalubritatem aut huiusmodi aliam causam urgentem Reuerendus Pater Ordinis dispensaret iuxta indultum pii 7, cum aliquibus conuentibus, pro feria secunda. Tempore uero aduentus et ieiuniorum Ordinis, nullo modo fiat pietantia de carnibus in quibusuis conuentibus nostrae sacrae religionis. 107. Item ordinamus, quod omnes et singuli (ut superius permissum est) cogantur ad commune refectorium conuenire, nec cum aliquo pluries Prior conuentus possit aut ualeat dispensare. Non enim temere id praecipitur, quod pro bono pacis ab omnibus obseruari iubetur. Neque omnes explicandi sunt mentis conceptus. Neque quibus moueantur superiores, pro

bono communi, sunt facile ab omnibus intelligendi respectus. Intererit igitur prioris iubere, aliorum uero iussis parere, sub poena grauis culpa praemissorum transgressoribus infligenda per diem pro qualibet uice transgressionis. Volumus tamen quod prior possit dispensare aliquando cum senio confectis, quoad refectiuunculam tempore intensi frigoris brumalis, quibuscum, sic dispensare ualeat, ut eorum seruitores refici debeant in refectorio. Valitudinarii uero semper intelliguntur excepti, et similiter praelati puta Prouinciales, uel uisitatores. Et denique regentes conuentus dum actu legunt 8. 108. Item ordinamus, quod nullus Frater audeat seu praesumat mittere panem extra conuentum aut uinum, seu quid aliud simile, uel quomodocumque aliter dare, sub poena excommunicationis et priuationis omnium bonorum religionis, quae possidet et rebellionis. 7 Vel Pii II. 8 Vel regunt. Caput VII DE OBSERVATIONE QVOAD MORES ET HABITVM 109. Cum uerae animi uirtutes, quae ipsa ratione proficisci deprehenduntur, in moribus consistent, nec aliqua philosophiae pars bonum efficiat hominem, nisi ea quae ethice, id est moralis nuncupatur, studere in primis debent, qui uitam in monasterio agunt, ut morigerati prae caeteris uideantur atque modesti. Nihil enim boni, nihil sancti cuiquam inesse potest, qui sine moribus et uitae norma regularis esse dignoscitur. Neque religio quemquam decorat, cuius animum corrupti mores dehonestant. Habitus quoque honestus non nihil praefert grauitatis, immo et euidens ostendit argumentum sanctitatis. Quapropter et honestatem ipsam in saeculo, et religionis habitum in monasterio etiam hi uenerantur qui nec bonum nec uerum intuentur, rerum pondere pressi terrestrium, et atrae caliginis obscuritate poenitus obumbrati. Ut igitur quo lucis splendore illuminentur religionis alumni, ubique non obscure constet. Ordinamus quod pater Prior sit diligens ut ubique tam nocturno quam diurno tempore seruetur honestas, et quod acriter reprehendantur omnes et singuli, qui dicto seu facto aliquid turpitudinis commiserint, quod pariat scandalum, siue malum exemplum et puniantur irremissibiliter pro commissis. 110. Item ordinamus, quod omnes sibi inuicem tribuant titulos religionis honestos et condecetes et se inuicem honorent, iuxta formam constitutionum. Nec quispiam audeat, aliquem Fratrem conuocare nisi iusto ei titulo et conuenienti expresso. Sacerdotes autem patres licebit appellare, nec cuiquam

seu ex professis, seu Laicis permissum sit secus agere, sub poena unius disciplinae: Psalmi De Profundis et cetera. 111. Item ordinamus, quod nullus sit qui irreuerenter nominare audeat sanctissimi Dei nomen uel sanctorum siue falso iurare, sub poena suspensionis a gradu et dignitate per sex menses ultra poenas in constitutionibus Ordinibus contentas, si fuerint Magistri et seniores, sin autem simplices seu iuniores, sub poena carceris per tres menses et priuationis loci et uocis per annum. Si quis autem, diabolico spiritu ductus, Deum aut sanctos blasphemauerit carceri mancipetur ad annum integrum, et omnibus bonis religionis perpetuo priuetur. 112. Item ordinamus, quod nullus audeat ioco aut serio conuiciari cuiquam seu ei crimen aliquod obiicere, cuius eundem iuxta formam constitutionum non ualeat reum probare ac substantare. Neque quisquam audebit alicui Fratri imponere nomen, quod caedat ei in derisum et opprobrium sub poena culpae grauioris per dies quatuor irremissibiliter infligenda. Poterit tamen unusquisque, si quem alicuius criminis suspectum habuerit, priori notum facere, et eidem suspicionis causam nunciare, qui prior non sit negligens in officio suo. 113. Item quia usum lini secundum antiquorum patrum consuetudines et optima instituta, nullo modo admittere possumus, ipsum lini usum, quantum possumus, prohibemus. Quia tamen his temporibus sacer Ordo est in longe maiori amplitudine, utpote qui, totum diffundantur per orbem, et in quibusdam prouinciis non possunt haberi laneae. In quibusdam ob inopiam et aegestatem non possunt, pro tanto Fratrum numero, comparari, usum stupae et cannabi ad conficiendas camiseas et linteamina, et si non concedimus, ineuitabili tamen necessitate coacti, tolleramus. Si quis autem Fratrum, malo spiritu tentatus, ausus fuerit camiseas crispatas aut indumenta listrata more saecularium portare, acerrime puniatur, et bonis religionis ac actibus legitimis perpetuo priuetur. 114. Item ordinamus, quod amodo omnes portent birreta, caligas, diploides, et omnia indumenta seu uestimenta eiusdem coloris cuius est habitus, ita ut ne suffulcimenta quidem manicarum sint alterius coloris. Et habitus sit honestus, iuxta constitutiones Ordinis, sub poena priuationis loci et uocis, per annum et rebellionis. 115. Item ordinamus, quod calcei, seu sotularia, seu crepidae, et alia quaecumque indumenta sint uniformia, et secundum formam religionis conuenientem, sub